LIBER PRIMVS

dominatio atque arma non minus in foro terrorem ferret: discederet uterque ab armis exercitusque dimitteret: fore eo facto liberam & sui iuris ciuitatem neque hoc tantum pollicitus est: sed etiam per se discessionem facere coepit: quod ne fieret omnes amici Pompeii iusserunt atque ita rem moderando discesserunt. Magnum hoc testimonium senatus erat uniuersi: conueniensque superiori facto. Nam Marcellus proximo anno cum impugnaret caesaris dignitatem contra legem Pompeii & Crassi rettulerat ante tempus ad senatum de caesaris prouincias: sententiaque dictis discessionem faciente Marcello: qui sibi omnem dignitatem ex caesaris inuidia quarebat: senatus frequens in omnia alia transit: quibus non frangebantur animi inimicorum caesaris: sed admonebantur quo maiores pararent necessitudines: quibus cogi posset senatus id probare: quod ipsi constituisent. Sic deinde S. C. ut ad bellum parthicum legio una a Cn. pompeio altera a C. caesare mitteretur: neque obscurae hae duae legiones uni caesari detrahunt. Nam Cn. pompeio legionem primam quam ad caesarem miserat confectam ex delectu prouinciae caesari eam tamquam ex suo numero dedit. caesar tamen cum de uoluntate aduersariorum se expoliari nemini dubium esset. Pompeio legionem remisit: & suo nomine .xy. legionem: quam in gallia habuerat citeriore: ex S. C. ei iubet tradi: in eius locum .xii. legionem in italiae mittit: quae praesidia tueretur: ex quibus praesidiis .xy. deducebarur. Ipse exercitum distribuit per hyberna. C. Trebonium cum legionibus .iiii. in belgio collocat. C. Fabium cum totidem in heduos deducit. Sic enim existimabat tutissimam fore galliam: si belgae quorum maxima uirtus: & hedui quorum auctoritas summa esset: exercitibus continerentur. Ipse in italiae profectus est. Quo cum uenisset: cognoscit pro M. Marcello .iij. legiones duas a se remissas: quae ex S. C. deberent ad parthicum bellum duci. C. pompeio traditas: atque in italiae retentas esse: hoc facto: quod nulli erat dubium quin arma contra caesarem pararentur: tamen eo caesar omnia patienda esse statuit: quod sibi spes aliqua reliqueretur: iure potius disceptandi: quam belli gerendi.

Iulii Caesaris Commentariorum de bello Ciuili, Liber Primus.

Litteris a Fabio. C. Caesaris consulibus redditis: agre ab his impetratum est: summa tri. ple. contentione: ut in senatu recitarentur. Vt uero ex litteris ad senatum referretur impetrari non potuit. Referunt consules de repu. in ciuitate L. Lentulus consul senatus rei que pu. se non defuturum pollicetur: si audacter: ac fortiter sententias dicere uelint. Sin C. caesar respiciat: atque ei gratiam sequatur: ut superioribus fecerunt temporibus: se sibi consilium capturum: neque senatus auctoritati obtemperaturum: habere se quoque ad caesaris gratiam atque amicitiam receptum. In eadem sententiam loquitur Scipio Pompeio esse in animo reipublicae non deesse si senatus sequatur: si contetur: aut agat lenius: nequam eius auxiliu: si postea uolet: senatum imploraturum. Haec Scipionis oratio: quod senatus in urbe habebatur. Pompeiusque aderat ex ipsius ore Pompeii mitti uidebatur. Dixerat aliquis leniorem sententiam: ut prius M. Marcellus ingressus in eam orationem non oportere ante de ea re ad senatum referri: quam delectus tota italiae habitis & exercitus

L. Lentulus
consul.

Scipio.

M. Marcellus.

Caesar in Italiae redit.

M. Calidius
M. Rufus
M. Antonius
Q. Cassius
Pompeius
C. Curio
L. Piso censor
L. Roscius
prator
Cato inimicus
Caesaris
Lentulus alter
Sylla Pompeius
neminem
secum dignitate
uolens aequari

conscripti essent: quo praesidio tuto & libere quae uellet senatus decernere auderet ut. M. Calidius qui censebat: ut Pompeius in suas praesentias proficisceretur: ne quae esset armorum causa timere: Caesarem correptis ab eo duabus legionibus: ne ad eius periculum referuare & retinere eas ad urbem Pompeius uideretur. ut. M. Rufus qui sententiam Calidii paucis fere mutatis uerbis sequebatur: hi omnes conuicio. L. Lentulus conuicio: correpti: exagrabantur. Lentulus sententiam Calidii praenunciatur: se omnino negauit. Marcellus praeterea conuicio a sua sententia discessit. Sic uocibus consulis terrore praesentis exercitus: minis amicorum Pompeii: plerisque compulsi inuiti: & coacti Scipionis sententiam sequuntur uti ante certum diem Caesar exercitum dimittat. Si non faciat: eum aduersus rem publicam facturum uideri: intercedit. M. Antonius. Q. Cassius triplex plebs, refertur confestim de intercessione triplex dicuntur sententiae graues: ut quisque acerbissime crudelissimeque dixit ita quae maxime ab inimicis Caesaris collaudatur. misso ad uesperem senatu: omnes qui sunt eius ordinis a Pompeio euocantur. Laudat Pompeium atque in posterum confirmat: legniores castigat atque incitat: multi undique ex ueteribus Pompeii exercitiis: ipse praemiorum atque a Caesare ordinum euocantur: multi ex duabus legionibus quae sunt traditae accersunt. Compleatur urbs ad prius comitiorum triplex plebs. C. Curio euocat: omnes amici consulum necessarii Pompeii: atque eorum qui ueteres inimicitias cum Caesare gerebant: coguntur in senatum: quorum uocibus & concursu terrentur infirmiores: dubium confirmatur: plerisque uero libere praesentia decernendi eripitur. pollicetur. L. Piso censor sese iturum ad Caesarem. Item. L. Roscius praetor: qui de his rebus eum doceant. Sex dies ad rem conficiendam spatium postulant: dicuntur etiam a nonnullis sententiae: ut legati ad Caesarem mittantur qui uoluntatem senatus ei proponant: omnibus his resistitur: omnibusque omnino consul. Scipionis. Catonis opponitur. Catonem ueteres inimicitiae Caesaris incitant: & dolor repulsae: Lentulus arius alieni magnitudinis & sine exercitus: ac praesentia. & regum appellandorum largitionibus mouetur: seque alterum fore Syllam iter suos gloriatur ad quem summa imperii redeat Scipionem eadem spes praesentia atque exercituum impellit. Quos se pro necessitudine praesentia: cum Pompeio arbitrabatur: simul iudiciorum metus: adulatio atque ostentatio sui: & potentium: qui in reipublica iudicium plurimum pollebant. Ipse Pompeius ab inimicis Caesaris incitatus & qui neminem dignitate secum aequari uolebat totum se ab eius amicitia auerterat & cum communibus inimicis in gratiam redierat: quae ipse maximam parte illo affinitatis tempore adiunxerat. Caesarem simul infamia duarum legionum praemotus: quos ab itinere Asiae Syriaeque ad suam potentiam dominatumque conuerterat rem ad arma deduci studebat. His de causis agunt omnia: ruptum atque turbate: neque docendi Caesaris praesentia ei spatium datur: nec triplex plebs sui periculi deprecandi neque extremi iuris intercessione retinendi quod. L. Sylla reliquerat facultas tribuit: sed de sua salute die septimo cogitare cogunt: qui illi turbulentiissimi superioris temporis triplex plebs. octo denique menses suarum actionum respiciunt: ac timeant consueuerunt. decurrunt ad istud extremum atque ultimum. S. C. quo nisi pene in ipso urbis incendio atque desolatione omnium salutis: latoque audacia nunquam ante discessum est: dent operam communi. p. r. triplex plebs. q. q. communi. sunt ad urbem: ne quod respublicae detrimenti capiat. Haec. S. C. perscribuntur ad. vii. idus Ianuarii. Itaque quinque primis diebus quibus haberi senatus potuit: qua ex die consulatum inuit Lentulus biduo excepto comitiali: de imperio Caesaris: & de amplissimis uiris triplex plebs. grauissime acerbissimeque decernitur profugiunt statim ex urbe triplex plebs. seseque ad Caesarem conferunt. Is eo tempore erat Rauennae: expectabatque suis leuissimis postulatis responsa: liqua hor-

minum aequitate: res ad oculum deduci posset. Proximis diebus habetur senatus ex Faustus Sylla tra urbe: Pompeius eadem illa quae pro Scipione ostenderat: agit. Senatus uirtute conla in Mauritania missus. stantiaque collaudat: copias suas exponit: legiones habere sese paratas. x. Praeterea cognitum captumque sibi alieno esse aio in caesarem milites: neque his posse persuaderi: uti eum defendat: aut sequatur. De reliquis rebus ad senatum referunt: tota: ut Italia deletus habeant. Faustus Sylla praeterea in Mauritania mittuntur: pecunia uti ex avario Pompeio datur: referunt et de rege Iuba: ut socius sit atque amicus Marcellus uero passus in praesentia se negat. De hausto impedit Philippus triplex plebs. De reliquis rebus S. C. praescribuntur: praesentia priuatis decernuntur: duae consulares: reliquae praetoriae Scipioni obuenit Syria. L. Domitius Gallia: Philippus & Marcellus priuato con filio praetereuntur: neque eorum sortes deiciuntur. In reliquis praesentia praetores mittuntur: neque expectant: quod superioribus annis acciderat: ut de eorum imperio ad populum referatur: paludatique uotis nuncupatis exeunt: consules quod ante id tempus acciderat nunquam ex urbe proficiscuntur. Lictoresque habent in urbe ex capitolio priuatum: contra omnia uetustatis exempla tota Italia delectus habentur arma imperantur: pecuniae a municipiis exiguntur & a fanis tolluntur: omnia diuina & humana iura permittuntur: quibus rebus cognitis Caesar apud milites concionatur: omnium temporum iniurias inimicorum in se commemorat: a quibus deductum: ac deprauatum Pompeium quaeritur: inuidia atque obtreptione laudis suae cuius ipse honori & dignitati se fauerit: adiutorque fuerit. Nouum in reipublica introductum exemplum quaeritur: ut tribunitia intercessio armis notaretur: atque opprimeretur: quae superioribus annis armis esset restituta. Syllam nudata omnibus rebus tribunitia potestate: tamen intercessionem liberam reliquisse. Pompeium qui amissam restituisse uidebatur: dona etiam: quae ante habuerat: ademptisse. Quotiescunque sit decretum: darent magistratus operam: ne quid respublica detrimenti caperet: qua uoce: & quo. S. C. populus romanus ad arma sit uocatus: factum in perniciosis legibus: in tribunitia: in secessione populi: in plis locisque editoribus occupatis: atque haec superioribus aetatis exempla expiata Saturnini atque Gracchorum casibus docet: quare rerum illo tempore nihil factum nec cogitatum quidem nulla lex promulgata: non cum populo agi coeptum nulla secessio facta: hortatur cuius imperatoris ductu nouem annis reipublica. felicissime gesserint: plurimaque praesentia fecerint: omnem Galliam: germaniamque pacauerint: ut eius existimationem dignitatemque ab inimicis defendant. proclamant legiones terrarum decimae: quae aderat milites hanc enim initio tumultus uocis: attulerat. reliquae nondum conuenerant sese paratos esse imperatoris sui tribunorum que plebs. iniurias defendere cognita militum uoluntate: Ariminum cum ea legione proficiscitur: ibique triplex plebs. qui ad eum confugerat conuenit: reliquas legiones ex hybernis euocat & subsequi iubet eo. L. Caesar adolescens uenit: cuius pater Caesaris erat legatus: his reliquo sermone confecto cuius rei causa uenerat: habere se a Pompeio: ad eum priuati officii mandata demonstrat: uelle Pompeium se Caesari purgatum: ne ea quae reipublicae causa aegerit: in suam contumeliam uertat semper se reipublicae. comoda priuatis necessitatibus habuisse potiora. Caesarem quoque pro sua dignitate debere: & studium: & iracundiam suam reipublicae. dimittere: neque adeo grauius irasci inimicis: ne cum illis noceret se speret reipublicae. noceat: pauca eiusdem generis addit: cum excusatione Pompeii conuicta eadem se atque eiusdem rebus pra-